Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo

 Praça dos Três Poderes, 73 - Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-170

Memorando nº 273/2024 - SEGOV

Jacareí, 08 de maio de 2025

Ao Chefe de Gabinete do Prefeito

Ilmo. Sr. Claudio Luiz Tosetto

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº47/2025

Pelo presente, cabe informar quanto ao Pedido de Informação nº47/2025, que trata

sobre informações sobre a execução das emendas impositivas destinadas nos últimos 24

meses:

1) Quais emendas impositivas destinadas ao orçamento municipal nos últimos

24 meses (exercícios de 2023 e 2024) ainda não foram executadas até a

presente data?

a) Informar o autor da emenda, o valor destinado, a finalidade (objeto) e a

secretaria ou área responsável pela execução.

Resposta: Segue link com os dados solicitados: Emendas Impostivias não

executadas LOA 2023 e 2024

2) Quais os motivos da não execução das respectivas emendas até o

momento?

a) Houve entraves de ordem técnica, jurídica, financeira ou administrativa?

Detalhar os casos.

Resposta: Conforme o Decreto nº 11, de 02 de janeiro de 2025 e, considerando a

atual situação financeira e orçamentária da Administração Pública, as emendas

impositivas individuais dos vereadores, não pagas, indicadas até a Lei

Orçamentária Anual do exercício de 2024 terão a sua transferência suspensa.

3) Existe previsão oficial da Prefeitura para a execução ou pagamento das

emendas ainda pendentes?

a) Informar cronograma estimado de execução para cada emenda pendente.

https://prefeiturajacarei-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/weberton_andrade_jacarei_sp_gov_br/EtKQXG0bKiRDhxvZHwPFRuwBOmLESB5YSIU8q-Teazk0mw?e=3F5AlK
https://prefeiturajacarei-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/weberton_andrade_jacarei_sp_gov_br/EtKQXG0bKiRDhxvZHwPFRuwBOmLESB5YSIU8q-Teazk0mw?e=3F5AlK

 Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo

 Praça dos Três Poderes, 73 - Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-170

Resposta: Não há previsão de pagamento, conforme Decreto nº 11, de 02 de

janeiro de 2025.

4) As eventuais emendas não executadas estão sendo incorporadas como

restos a pagar?

a) Em caso positivo, qual o valor total incorporado como restos a pagar nos

exercícios de 2023 e 2024?

Resposta: O total empenhado como restos a pagar é de R$374.050,00.

Atenciosamente,

ARILDO BATISTA

Secretário de Governo